
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ № -7^7^_________

г. Темрюк

О внесении изменения в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 29 января 2024 г. № 114

«Об утверждении Положения об отраслевой системе оплаты труда 
работников муниципальных образовательных организаций 

муниципального образования Темрюкский район»

В соответствии с абзацем 4 статьи 144 Трудового кодекса Российской 
Федерации, постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 27 ноября 2008 г. № 1218 «О введении отраслевой 
системы оплаты труда работников государственных образовательных 
организаций и государственных учреждений образования Краснодарского 
края», законами Краснодарского края от 20 декабря 2023 г. № 5053-K3 «О 
бюджете Краснодарского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов», от 4 марта 2024 г. № 5083-K3 «О внесении изменений в Закон 
Краснодарского края «О бюджете Краснодарского края на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов», подпунктом 3 пункта 3 Общих 
требований и условий осуществления доплат, определенных подпунктами 
1.2, 1.3 пункта 1 и подпунктами 2.2 - 2.4 пункта 2 раздела III «Методика 
распределения субвенций между бюджетами муниципальных районов 
(городских округов) Краснодарского края» приложения 3 к Закону 
Краснодарского края от 3 марта 2010 г. № 1911-КЗ «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края 
государственными полномочиями в области образования», утвержденных 
приказом министерства образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края от 27 апреля 2022 г. № 1005, в целях сохранения 
кадрового потенциала и стабильности работы муниципальных 
общеобразовательных организаций муниципального образования Темрюкский 
район постановляю:

1. Утвердить изменение в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 29 января 2024 г. № 114 «Об утверждении 
Положения об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных 
образовательных организаций муниципального образования Темрюкский 
район» согласно приложению к настоящему постановлению, с началом 
применения с 1 января 2024 г.



2

2. Отделу информатизации и взаимодействия со СМИ администрации 
муниципального образования Темрюкский район (Семикина О.А.) официально 
опубликовать постановление «О внесении изменения в постановление 
администрации муниципального образования Темрюкский район от 29 января 
2024 г. № 114 «Об утверждении Положения об отраслевой системе оплаты 
труда работников муниципальных образовательных организаций 
муниципального образования Темрюкский район» в официальном 
периодическом печатном издании газете Темрюкского района «Тамань» и 
официально опубликовать (разместить) на официальном сайте муниципального 
образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Постановление вступает 
опубликования.

Глава муниципального образования 
Темрюкский район

в силу после его официального

Ф.В. Бабенков



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район

ИЗМЕНЕНИЕ, 
вносимое в постановление администрации муниципального образования 

Темрюкский район от 29 января 2024 г. № 114
«Об утверждении Положения об отраслевой системе оплаты труда 

работников муниципальных образовательных организаций 
муниципального образования Темрюкский район»

1. В приложении к постановлению подпункт 5.1.7.2 пункта 5.1.7 раздела 5 
«Порядок и условия установления выплат стимулирующего характера» 
изложить в следующей редакции:

«5.1.7.2. Положением об оплате труда и стимулировании труда 
работников МОО(У) предусматривается установление отдельным категориям 
работников денежных выплат стимулирующего характера (далее - выплаты).

1. Осуществление выплат отдельным категориям работников за счет 
субвенции, предоставляемой из краевого бюджета Краснодарского края на 
осуществление органами местного самоуправления государственных 
полномочий в области образования по финансовому обеспечению 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного образования, производится:

1.1. МОО(У), реализующих программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования по должностям:

а) учитель, учитель-дефектолог, учитель-логопед (логопед), социальный 
педагог, педагог-психолог, преподаватель организатор основ безопасности 
жизнедеятельности в размере 8000 (восьми тысяч) рублей в месяц;

б) другие педагогические работники (инструктор по труду; старший 
вожатый, педагог дополнительного образования, педагог-организатор, мастер 
производственного обучения, педагог-библиотекарь) в размере 3000 (трех 
тысяч) рублей в месяц;

в) учебно-вспомогательный и обслуживающий персонал (вожатый, 
дворник, рабочий зеленого хозяйства, уборщик служебных помещений) в 
размере 3000 (трех тысяч) рублей в месяц.

1.2. МОО(У), реализующих программы дошкольного образования по 
должностям:

а) педагогические работники (инструктор по труду; инструктор по 
физической культуре, музыкальный руководитель, педагог дополнительного 
образования, педагог-организатор, социальный педагог, воспитатель, педагог- 



2

психолог, руководитель физического воспитания, старший воспитатель, 
учитель-дефектолог, учитель-логопед (логопед)) в размере 3000 (трех тысяч) 
рублей в месяц;

б) учебно-вспомогательный и обслуживающий персонал (младший 
воспитатель, помощник воспитателя, дворник, рабочий зеленого хозяйства, 
уборщик служебных помещений) в размере 3000 (трех тысяч) рублей в месяц.

2. Выплаты производятся по МОО(У), реализующих программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
дошкольного образования, за счет средств бюджета муниципального 
образования Темрюкский район следующим категориям работников: 
обслуживающий персонал (буфетчик, вахтер, водитель мототранспортных 
средств, грузчик, звукооператор, истопник, кастелянша, кладовщик, костюмер, 
кухонный рабочий, машинист (кочегар) котельной, машинист насосных 
установок, машинист по стирке и ремонту спецодежды, машинист 
холодильных установок, мойщик посуды, оператор котельной (теплового 
пункта), оператор хлораторной установки, повар, подсобный рабочий, рабочий 
по комплексному обслуживанию и ремонту зданий, ремонтировщик 
плоскостных спортивных сооружений, рабочий по уходу за животными, 
плотник, столяр, садовник, слесарь-сантехник, слесарь по ремонту 
автомобилей, слесарь по ремонту оборудования тепловых сетей, слесарь- 
электромонтажник, слесарь по эксплуатации и ремонту газового оборудования, 
слесарь-электрик, слесарь по эксплуатации и ремонту оборудования, сторож 
(вахтер), тракторист, уборщик помещений бассейна, швея, электрик, 
электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования, 
электроосветитель) в размере 3000 (трех тысяч) рублей в месяц.

3. Выплаты производятся по МОО(У), реализующих программы 
дополнительного образования, за счет средств бюджета муниципального 
образования Темрюкский район следующим категориям работников:

а) педагогические работники (инструктор по труду; инструктор по 
физической культуре, музыкальный руководитель, старший вожатый, 
концертмейстер, педагог дополнительного образования, педагог-организатор, 
социальный педагог, педагог-психолог, учитель-дефектолог, учитель-логопед 
(логопед) в размере 3000 (трех тысяч) рублей в месяц;

б) учебно-вспомогательный, медицинский и обслуживающий персонал 
(старшая медсестра (фельдшер), медицинская сестра, буфетчик, вахтер, 
водитель мототранспортных средств, гардеробщик, грузчик, дворник, 
звукооператор, истопник, кастелянша, кладовщик, костюмер, кухонный 
рабочий, машинист (кочегар) котельной, машинист насосных установок, 
машинист по стирке и ремонту спецодежды, машинист холодильных 
установок, мойщик посуды, оператор котельной (теплового пункта), оператор 
хлораторной установки, повар, подсобный рабочий, рабочий по комплексному 
обслуживанию и ремонту зданий, рабочий зеленого хозяйства, ремонтировщик 
плоскостных спортивных сооружений, рабочий по уходу за животными, 
плотник, столяр, садовник, слесарь-сантехник, слесарь по ремонту 



3

автомобилей, слесарь по ремонту оборудования тепловых сетей, слесарь- 
электромонтажник, слесарь по эксплуатации и ремонту газового оборудования, 
слесарь-электрик, слесарь по эксплуатации и ремонту оборудования, сторож 
(вахтер), тракторист, уборщик служебных помещений, уборщик помещений 
бассейна, швея, электрик, электромонтер по ремонту и обслуживанию 
электрооборудования, электроосветитель) в размере 3000 (трех тысяч) рублей в 
месяц.

Условия осуществления выплат, определенных пунктом 5.1.7.2 
(осуществление денежных выплат стимулирования отдельных категорий 
работников МОО(У):

выплаты носят дополнительный характер и производятся исходя из 
фактически отработанного работником времени в календарном месяце по 
основному месту работы и по основной должности;

осуществление работником трудовой деятельности на основании 
трудового договора в МОО(У), по должности или профессии;

выполнение работником объема работы не менее установленной нормы 
рабочего времени (нормы часов педагогической работы) на одну ставку.

Работникам, выполняющим объемы работы менее установленной нормы 
рабочего времени (нормы часов педагогической работы) на одну ставку, 
выплата устанавливается пропорционально выполняемому объёму работы.

При занятии штатной должности в объеме более одной ставки по 
штатному расписанию выплата устанавливается как за одну ставку.

Занятие должности, указанной в подпункте 5.1.7.2, на условиях 
совместительства и (или) привлечение работника наряду с работой, 
определенной трудовым договором, к выполнению дополнительной работы при 
совмещении должностей (профессий), расширении зон обслуживания или 
исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без 
освобождения от работы, определенной трудовым договором, не является 
основанием для предоставления выплаты.

Выплата осуществляется пропорционально отработанному времени в 
случае если календарный месяц отработан не полностью.

Выплата является составной частью заработной платы работника и 
производится в сроки, установленные МОО(У) для выплаты заработной 
платы.».

Заместитель главы 
муниципального образования 
Темрюкский район О.В. Дяденко


